[image: image1.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
КАПУСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28 марта 2017 года

№5
О мероприятиях по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма и злоупотреблению наркотическими средствами

на территории администрации Капустихинского сельсовета на 2017 год
Заслушав и обсудив  информацию  председателя комиссии по противодействию  наркомании, токсикомании, алкоголизму и злоупотреблению наркотическими средствами на территории Капустихинского сельсовета Афоньшиной Л.И. о координации усилий в проведении мероприятий по сдерживанию роста наркомании, токсикомании, алкоголизма  на территории администрации Капустихинского сельсовета, и отчет работников сельских клубов (Горюнова Л.В., Пеплова С.В.)о проблемах наркомании, токсикомании, алкоголизма и других асоциальных явлений в молодежной среде и проводимых мероприятиях на базе сельских клубов администрации сельский Совет решил:
1.Информацию Афоньшиной Л.И., Горюновой Л.В., Пепловой С.В. принять к сведению.
2.Активизировать работу  комиссии по противодействию  наркомании, токсикомании, алкоголизму и злоупотреблению наркотическими средствами на территории Капустихинского сельсовета (председатель комиссии Афоньшина Л.И.).
3.Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию наркомании и токсикомании, алкоголизму и злоупотреблению наркотическими средствами на 2017 год.
4.Внести в приложение №2 решения сельского Совета Капустихинского сельсовета №04 от 26 февраля 2015 года «Состав комиссии по противодействию  наркомании, токсикомании, алкоголизму и злоупотреблению наркотическими средствами»  следующие изменения:
Слова «Волкова А.В. – глава администрации Капустихинского сельсовета - председатель комиссии» заменить на слова «Афоньшина Л.И.-глава администрации Капустихинского сельсовета –председатель комиссии».

5.Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по противодействию наркомании, токсикомании, алкоголизму и злоупотреблению наркотическими средствами на территории Капустихинского сельсовета Афоньшину Л.И..
6.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном  стенде в здании администрации Капустихинского сельсовета и на официальном сайте администрации района.

7.Решение вступает в силу с момента его обнародования.
Глава местного самоуправления

У.Б.Баранова
Приложение

к решению сельского Совета Капустихинского сельсовета

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

№5  от 28 марта 2017 года

План

работы по противодействию наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории администрации Капустихинского сельсовета на 2017 год.

1.Цели:

-обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ;

-минимизация угрозы распространения наркомании, ВИЧ-инфекции и алкоголизма на территории поселения;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование мотивации к здоровому образу жизни.

-совершенствование организационных и правовых мер по противодействию злоупотребления наркотиков и других психоактивных веществ.
2.Задачи:

-создание единой системы профилактики потребления наркотических и психотропных веществ, а также предупреждение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в процесс употребления наркотиков;

- повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;

- обеспечение наиболее полного охвата всех групп населения мероприятиями по профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании и токсикомании.
	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1
	Разработка плана по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма на 2017 год
	март 2017 г.
	глава администрации Афоньшина Л.И.
состав комиссии

	2
	Участие членов комиссии в разработке проектов нормативно-правовых актов по совершенствованию работы по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма
	весь период
	состав комиссии

	3
	Проверка сети кружков на базе клубных учреждениях по работе по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма
	весь период
	Заведующие сельских клубов Пеплова С.В., Горюнова Л.В.

	4
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств и алкогольной продукции в местах массового пребывания детей и подростков
	весь период
	состав комиссии

депутаты Совета

актив администрации

	5
	Организация работы Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации Капустихинского сельсовета (по отдельному плану), в рамках которого проводится работа по профилактике наркомании.
	весь период
	глава администрации Афоньшина Л.И.
состав Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации Капустихинского сельсовета

	6
	Участие депутатов в работе комиссии по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма
	весь период
	глава местного самоуправления У.Б.Баранова

	7
	Ремонт спортивных площадок и проведение спортивных мероприятий
	летний период
	заведующие клубных учреждений

администрация Капустихинского сельсовета

	8
	Организация работы по пропаганде здорового образа жизни в школах и сельских клубах
	весь период
	заведующие клубных учреждений

заведующие ФАП

	9
	Организация социально - значимой деятельности детей, подростков, молодежи по месту жительства. Трудоустройство на период каникул.
	в течение года, в летний период
	заведующие сельских клубов и музея при поддержке Центра занятости населения и администрации .

	10
	Взаимодействие с СМИ для освещения  текущих вопросов противодействия наркомании, табакокурения, алкоголизма и пропагандирования здорового образа жизни
	весь период
	заведующие клубных учреждений

администрация Капустихинского сельсовета

состав комиссии

	11
	Организация рейдов в сельские клубы и СДК на вечерние мероприятия, дискотеки

Проверка занятости подростков в вечернее время
	в течение года, в летний период
	Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации

	12
	Организация ознакомительных бесед по вопросам наркомании
	по плану клубных учреждений
	заведующие сельскими клубами

заведующие ФАП

	13
	Контроль неблагополучных семей, выезд в семьи для оказания практической помощи в воспитании и устройстве детей.
	в течение года, по мере необходимости
	Совет профилактики

	14
	Организация досуга подростков и молодежи  (по отдельным планам)
	в течение года, в летний период
	Директора школ и заведующие сельскими клубами

	15
	Оформление наглядной агитации по профилактике вредных привычек и пропаганде здорового образа жизни
( стенды, выставки и т.п.)
	в течение года
	Директора школ и заведующие сельскими клубами

	16
	Работа с участковым, КДН
	в течение года
	специалисты администрации

	17
	Демонстрация фильмов, чтение лекций, проведение устных журналов  о вреде наркомании и токсикомании, проведение читательских конференций, тематических вечеров,  мини-бесед перед дискотеками, проведение месячников и акций по профилактике наркомании.
	в течение года
	Директора школ и заведующие сельскими клубами, приглашенные  работники библиотек, участковый, администрация

	18
	Организация совместной  деятельности с «Центром поддержки семьи и детей «Теремок»
	в течение года
	глава администрации

	19
	Проведение конкурсов рисунка на тему: «Вредным привычкам – НЕТ!», «Не переступи черту!»
	июнь-август
	Директора школ и заведующие сельскими клубами

	20
	Час доверительного разговора
	июнь-сентябрь
	врачи ЦРБ (нарколог, психолог, и др.)

Юристы, работники РОВД, администрация сельсовета, клубы

	21
	Участие в региональных тематических акциях на тему наркомании и алкоголизма
	В течение года
	глава администрации Афоньшина Л.И.
состав комиссии